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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou získávání a zpracování energetických dat,

konkrétně měřených hodnot výroby elektrické energie z fotovoltaických elektráren. Práce

se zaměřuje na kompletní proces měření energie průběhovými elektroměry, zpracování

meteorologických dat, analýzu naměřených dat, nahrazování hodnot, zpracování dat pro

potřeby operátora trhu. Výsledkem práce je návrh systému, který formou softwarové

aplikace pokryje proces zpracování naměřených dat, se zaměřením na nahrazování

chybějících měřených dat za pomoci analýzy meteorologických dat.

Abstract

The bachelor thesis deals with the acquisition and processing of energy, specifically with

the measured values of electricity production from the solar power plants. The work

focuses on the entire process, from production, continual measurement of energy meters,

meteorological data processing, and analysis of the measured data replacement values for

the data processing needs of market operator. The result is a system design and software

application that cover entire process with a focus on replacing the missing measure data

through the analysis of meteorological data.
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Zadání práce
Obnovitelné zdroje energie pokrývají podstatnou část spotřeby elektrické energie na území

Evropy. Řízením a měřením byli pověřeni národní operátoři trhu s energií. Pro Českou

Republiku je to Operátor trhu s energiemi. Legislativně mu byla dána pravomoc

shromažďovat naměřenou práci elektráren za každou hodinu a za každý den. Výrobce je

povinen dodat do 11:00 následujícího dne hodinový činný výkon za předchozí den a to bez

ohledu na případné výpadky měřících systémů.

Cílem práce studenta je navrhnout vhodný postup doplnění chybějících dat, dle legislativy

operátora trhu tak, aby mohly být odeslány kompletní průběhy hodnot energie operátorovi

trhu. Do systému je nutné začlenit generování zprávy pro operátora trhu i elektronický

podpis tak, jak vyžaduje legislativa.

Je nutno především vyřešit:

 Krátkodobé výpadky naměřených hodinových průběhů výkonu (práce)

 Dlouhodobé výpadky naměřených hodinových průběhů výkonu (práce)

 Zohlednit počasí a roční či denní období

Pro odesílání dat respektovat legislativní směrnice

Výsledkem práce bude vývoj aplikace pro provozovatele distribuční soustavy, pomocí

které pokryje všechny požadované procesy měření a zpracování dat, které jsou dané

legislativou.
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 Úvod 1.
V rámci mé profesní praxe se zabývám problematikou odečtů elektrické energie.

Jedna z klíčových oblastí mé činnosti je právě zpracování odečtových dat pro operátora

trhu. S nástupem fotovoltaických elektráren a zapojováním jejich instalací do distribuční

soustavy jsem musel začít řešit zpracování dat z těchto zdrojů, které jsou od jiných např.

vodních naprosto odlišné, hlavně v profilu dodávaného výkonu. A proto i postup

nahrazování chybějících hodnot musí být jiný než u klasických elektráren. Z těchto důvodů

jsem se rozhodl, že se pokusím najít řešení nahrazování chybějících dat u fotovoltaických

elektráren. Tuto práci jsem si zadal i proto, že se velmi zajímám o obnovitelné zdroje a

jejich „reálné“ možnosti využití.

V současné době probíhá nahrazování chybějících hodnot podle algoritmů, které

jsou schopny s uspokojivou přesností nahradit jen krátkodobé výpadky (max. patnáct

minut). Tyto výpadky se nahrazují použitím hodnot z předchozích intervalů, nebo

průměrnou hodnotou vypočtenou z okolních hodnot. Pro delší časové výpadky tyto metody

ztrácejí přesnost. Tyto algoritmy fungují spolehlivě jen u elektráren, které jsou celkem

stabilní a vykazují rovnoměrný charakter dodávky.

U fotovoltaických elektráren se projevuje vliv meteorologické situace a to vlastně

s okamžitým účinkem. Tak je způsobeno, že charakter dodávky takové elektrárny je velmi

nestabilní a v krátkých časových úsecích vykazuje velké výkyvy. Z tohoto důvodu není

vhodné pro takový typ elektrárny aplikovat současné nahrazovací algoritmy, které jsou pro

delší úseky výpadků nevhodné.

Obrázek 1: Hlavní úkol-nahrazení dat a naznačené řešení.
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Proto jsem se rozhodl v rámci této práce vytvořit novou metodu nahrazování výpadků

měření dodávek elektrické energie z fotovoltaických elektráren. Během analýzy problému

a experimentování s meteorologickými daty jsem dospěl k řešení metodou tzv. etalonu

v kombinaci s údaji o teplotách, údaji o globálním slunečním záření a daty z odečítaného

elektroměru (obrázek 1).

Pod slovem etalon si představíme normovaný předpis účinnosti zpracování

globálního slunečního záření konkrétní fotovoltaické elektrárny. Ve své podstatě je to

tabulka, která obsahuje seznam měřených časových period v normovaném roce, a u nich

jsou uvedeny účinnosti přeměny. Tyto hodnoty jsou vypočítány z historických

meteorologických dat a historických dat odečtených z elektroměru.

Tvorba etalonu z výše uvedených dat je marginální částí této práce. Další části této

práce se zabývají tvorbou aplikace nahrazování dat, která implementuje zmíněný etalon.

Pro svou práci jsem musel nalézt vhodnou fotovoltaickou elektrárnu, v jejíž

blízkosti se nalézá meteorologická stanice s potřebnými čidly. Již delší dobu před

zahájením této práce jsem sledoval činnost meteorologické stanice v Nové Peci na

Šumavě, kde v dostatečně malé vzdálenosti vyrostla fotovoltaická elektrárna. Po dohodě

s provozovatelem stanice jsem se rozhodl využít právě tyto objekty.
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 Cíl práce a metodika 2.
Tato práce se zaměřuje na problematiku nahrazování energetických dat z

obnovitelného zdroje elektrické energie, fotovoltaické elektrárny. Jedná se o zpracování

odečtových dat za účelem splnění požadavků operátora trhu. Jako hlavní cíl práce jsem si

zadal návrh metody nahrazování chybějících dat s ohledem na meteorologická data:

 Získání a zpracování meteorologických dat

 Získání a zpracování historických dat fotovoltaické elektrárny

 Vypracování algoritmu pro nahrazování chybějících dat, s ohledem na výše

uvedená data

Podle úkolů v zadání práce jsem se rozhodl, že připravím aplikaci, která bude

implementovat funkcionality nahrazování chybějících dat. Tuto aplikaci navrhnu tak, aby

bylo možné ji integrovat do stávajících systémů pro zpracování odečtových dat. Tím

zajistím její využití pro provozovatele fotovoltaických elektráren a distribuční společnosti.

Pro tento účel zahrnu do práce ještě tyto úkoly:

 Integrace aplikace do procesního modelu odečtů distribučních společností

 Převod elektroměrových a meteorologických dat do databázového formátu

 Zpracování provozního deníku elektroměru

 Příprava komunikační zprávy pro operátora trhu

Návrh bude vycházet z procesních schémat představujících procesy fungující v

distribučních společnostech. U procesů relevantních pro moji práci provedu rozbor do

potřebných podrobností tak, abych mohl určit místo integrace aplikace.
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 Fotovoltaická elektrárna 3.
Protože se budu zabývat nahrazováním měřených dat z fotovoltaických elektráren,

myslím, že bude dobré nejprve napsat několik informací o fyzikální podstatě tohoto druhu

zdroje elektrické energie. Pro účely této práce uvedu pár informací o zapojení takových

elektráren a jejich instalacích, které se dnes běžně používají a můžeme je vidět na polích a

střechách domů. Podrobné informace o této problematice jsou dohledatelné v mnoha

výtiscích odborné literatury a na Internetu. Kvalitní zdroje informací jsou například

v těchto referencích: [1], [2].

Fyzikální princip, fotoelektrický jev 3.1

Roku 1887 Heinrich Hertz během svých experimentů objevil, že světlo jiskřiště

rezonátoru podporuje vznik jiskry na sekundárním jiskřišti. Po tomto zjištění se pokoušel

provádět filtraci jednotlivých vlnových délek světla a přišel na to, že ultrafialová složka

podporuje vznik sekundární jiskry nejvíce. Toto bylo dáno materiálem, z jakého byly

vyrobeny komponenty zařízení. Každá látka v rámci fotoelektrického jevu reaguje na

dopadající světlo jinou intenzitou. Dále se však tímto jevem nezabýval. Fotoelektrický jev

byl tedy znám již v 19. století. K jeho teoretickému vysvětlení došlo na počátku 20. století.

Fotoelektrický jev patří k základním důkazům kvantové povahy elektromagnetického

záření. Jev nastává při vzájemné interakci elektromagnetického záření a látky (hlavně

vodiče a polovodiče). Záření dopadající na látku předává elektronům v látce svou energii.


[…]


panel.

Elektroměr Elektrický měřící přístroj, který měří dodanou elektrickou energii do

distribuční soustavy.

Fotovoltaická

elektrárna

Zdroj elektrické energie, který využívá k výrobě elektrické energie

fotoelektrický jev.

Fotovoltaický

panel

Zařízení na přímou přeměnu slunečního záření na elektrickou energii.

Globální záření Přímé sluneční záření + záření rozptýlené v atmosféře + záření

odražené od mraků + záření odražené od zemského povrchu.

Informační

systém

Soubor prostředků a metod pro zpracování a uchování dat za účelem

tvorby prezentace informací pro potřeby uživatelů. Pro náš případ to

může být např. seznam všech elektroměrů namontovaných na

odběrných místech.

Měrná tepelná

kapacita

Měrná tepelná kapacita je fyzikální veličina, která vyjadřuje potřebné

množství dodaného tepla, kterým se těleso o hmotnosti 1 kg ohřeje o

1 °C.

Normálová

teplota

Teplota v °C, při které se udává účinnost přeměny fotovoltaického

panelu.

Odběrné místo Např. dům, byt, továrna, kde dochází ke spotřebě elektrické energie.

Odečítač Pracovník, který je vybaven přenosným počítačem. Dochází

k jednotlivým elektroměrům a pomocí přenosného počítače sbírá

odečty z elektroměru.
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Pojem Definice

Odečtová

centrála

Softwarová aplikace, která řídí a organizuje proces odečtů, kontroluje

odečtená data, předává a sbírá data z přenosných počítačů odečítačů.

Odrazné záření Přímé záření, které se odrazí od zemského povrchu.

Optické

rozhraní

Komunikační rozhraní, které je hardwarově realizováno pomocí

optických členů, které převádí světelný signál na elektrický.

Profilové odečty Hodnoty elektrického výkonu dodaného do distribuční soustavy

v reálném čase. Každých 15 minut elektroměr uloží hodnotu výkonu.

Odečítač tyto hodnoty „odečte“ z elektroměru pomocí přenosného

počítače a optického rozhraní.

Přímé záření Záření, které přímo pronikne atmosférou a dopadne na povrch

Smart Grids Elektrická rozvodná síť, která umožňuje regulovat výrobu a spotřebu

elektrické energie v reálném čase. Jejím principem je interaktivní

obousměrná komunikace mezi elektrárnami a odběrnými místy o

aktuálních možnostech výroby a spotřeby elektrické energie.

Solární

(sluneční)

konstanta

Energie slunečního záření dopadajícího kolmo na plochu 1 m
2

mimo

zemskou atmosféru ve střední vzdálenosti Slunce – Země.

Středisko

organizace

Organizace provádějící odečty působí na velkém území např. celý kraj.

V jednotlivých okresech má střediska, do kterých dochází odečítači.

Technik odečtů Vedoucí pracovník, který má na starost skupinu odečítačů a obsluhuje

odečtovou centrálu.

Teplotní

setrvačnost

Doba, po kterou dochází k nárůstu nebo poklesu teploty tělesa po

změně energetických podmínek na těleso působících do okamžiku

ustálení.

Utilitní

společnost

Organizace, která se zabývá prodejem, nebo distribucí elektrické

energie (např. ČEZ, EON).
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 Použité zkratky 14.

Zkratka Význam

CDS Centrum datových služeb

CSV Hodnoty oddělené čárkami (comma separated values), jednoduchý formát dat

v souboru

DB Databáze

DBF dBase, systém řízení báze dat, soubor s tabulkou dat

DLL Dynamicky linkovaná knihovna (dynamic link library)

DM Správa přístrojů (Device management)

DS Distribuční soustava, elektrická rozvodná síť (stožáry, vedení)

EAN celosvětový systém kódování a identifikace zboží, služeb a organizací

(European Article Number)

EDIS Energetický datový identifikační systém

EDM Energy data management

EXE Spustitelný počítačový program (executable)

FTV Fotovoltaický

FV Fotovoltaický (např. panel)

GPRS Služba pro přenos dat pomocí mobilních telefonů (General Packet Radio

Service)

GPS Globální poziční systém

GSM Globální systém pro mobilní komunikaci (Groupe Spécial Mobile)

GUI Grafický uživatelský interface

HTTP Internetový protokol (Hypertext Transfer Protocol)

IIS Internetová informační služba (Internet information service), webový server

ISU Řešení pro utility (SAP Industry Specific Solution)

MMR Manuální odečty (manual meter reading)

MMRC Centrála manuálních odečtů Oregon (manual meter reading central Oregon)

MS Microsoft

MVE malá vodní elektrárna

NN Nízké napětí

OBIS Kód pro identifikaci veličiny přístroje (Object Identification System)

ODBC Rozhraní pro přístup k databázovým systémům (Open Database Connectivity)

OTE společnost Operátor trhu s elektřinou ČR, a.s.

OZE obnovitelné zdroje

PDA Osobní přenosný počítač

PL/SQL Procedurální nadstavba jazyka SQL (Procedural Language/Structured Query

Language)
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Zkratka Význam

SAP Utilitní zákaznický systém (Systeme, Anwendungen, Produkte in der

Datenverarbeitung)

SOAP Protokol pro výměnu zpráv založených na XML, volání vzdálených objektů

(Simple Object Access Protocol)

UML grafický jazyk pro vizualizaci, specifikaci, navrhování a dokumentaci

programových systémů.

VDEW Spolek německých energetických společností (Verein der Deutschen

Elektrizitätswerke)

VFP Visual FoxPro

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí

WS Webová služba (web service), umožňuje po Internetu obsluhovat vzdálené

aplikace

XI SAP modul pro integraci systémů (Exchange Infrastructure)

XML Rozšiřitelný značkovací jazyk (Extensible Markup Language)

ZIS

Zákaznický informační systém
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