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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se věnuje citlivé tématice nahrazování chybějících dat o výkonu
dodávaném do energetické sítě z fotovoltaických elektráren v průběhu dne. Naměřené hodnoty
jsou často předmětem sporů mezi majiteli elektráren a distributorem, protože vlastně souvisejí s
přímou finanční úhradou. Neproblematičtější je výpočet úplně chybějících hodnot. Čistě
matematické modely nejsou příliš věrohodné a navíc jsou výpočetně složité, protože musí být
respektována řada fyzikálních proměnných. Práce popisuje hledání náhradních hodnot "fyzikální
cestou".
Student navrhl algoritmus výpočtu chybějících hodnot pomocí osvitového etalonu, což je jeho
originální řešení. Odvodil vztahy pro výpočet modelu tohoto osvitového etalonu s ohledem na
různou geografickou polohu a fyzikální vlastnosti elektrárny. Dále naprogramoval software
realizující tento algoritmus (viz. kapitola 6). Vzniklý software začlenil do systému odesílání dat na
operátora trhu, cožje povinnost každého subjektu dodávajícího elektrickou energii do sítě.
Odesílání dat je rovněž implementováno v praxi.

V práci se vyskytují jen drobné formální chyby a některá vyjádření jsou nepřesná nebo méně
jasná.

Práce je rozhodně původní, kompaktní a v závěrech zajímavá. Svým rozsahem i odvedenou prací
je nadprůměrná. Cíle byly více než splněny. Doporučuji závěry publikovat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

I. Jak je přesný osvitový etalon v praxi.
2. Jaké jsou cesty zvyšování účinnosti fotočlánků.

Práci
[8] doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
[8] výborně O velmi dobře O dobře O neprospělla

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Českých Budějovicích 25.4.2015

Václav Novák
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky konzultanta:

S autorem jsem spolupracoval na implementaci systému nahrazování odečtových dat do
stávajícího informačního systému Eon Distribuce.
Spolupráce byla na vynikající úrovní a oboustranně velmi přínosná. Autor práce prokázal
vynikající znalosti v oblasti analýzy a vývoje softwarových aplikací.
Výsledky bakalářské práce ve formě aplikace pro nahrazování odečtových dat byly úspěšně
nasazeny ve společnosti Eon Distribuční. Nové algoritmy nahrazování odečtových dat maximálně
zpřesnily nahrazovací procesy a to bylo hlavním úkolem. '

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
[R] doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
[R] výborně O velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Českých Budějovicích 4.5.2015

Radek Semrád